COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°              , 27 DE MARÇO DE 2023

(Do Sr. MARCOS TAVARES)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,  para

debater  sobre  o  compartilhamento  de  postes  de

energia elétrica com as redes de telecomunicação e o

impacto para o consumidor final.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255

a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido  o  Plenário,  sejam  convidados  os  representantes  infra  para  debater  sobre  o

compartilhamento de postes de energia elétrica com as redes de telecomunicação:

1. Aneel;

2. Anatel;

3. Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica – ABRADEE;

4. Associação Brasileira dos Comercializadores de Energia – ABRACEEL;

5. TeleBrasil - Associação Brasileira de Telecomunicações;
6. Associação Brasileira de Provedores de Internet e Telecomunicações - ABRINT.

JUSTIFICATIVA

Com  a  finalidade  de  discutir  e  esclarecer  sobre  os  impactos  que  os

consumidores têm com relação ao compartilhamento de postes de energia elétrica com as

redes de telecomunicação, se faz necessário o presente requerimento.

Para que o cabeamento seja passado, é preciso utilizar os postes de energia

elétrica.  Nesse  cenário,  as  empresas  de  telecomunicações  devem  solicitar  seu

compartilhamento junto às concessionárias fornecedoras de energia.

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

32
17

93
19

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232179319200

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
09

:5
3:

01
.3

10
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

Segundo apuração da Anatel junto ao setor elétrico, a receita bruta em 2022,

apurada pelas distribuidoras de energia elétrica com o compartilhamento de postes com

empresas de telecom ronda os R$ 3 bilhões anuais.

Tendo em vista a importância do tema, há a necessidade de discutir sobre a

melhor forma de serviço a ser prestado ao consumidor.

Assim,  conto com o apoio dos nobres  pares para aprovação do presente
requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2023

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

32
17

93
19

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232179319200

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
09

:5
3:

01
.3

10
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br